B. Πῶς λέγεις;

A. Οὐ γὰρ ἕκαστον τῶν ὄντων λόγῳ μὲν φύσεως ἴδιον κατοσημαίνεται, ταυτότητα δὲ τὴν εἰσάπαν διαθεδράσκον ὁρᾶται πρὸς τὰ λοιπὰ, κἄν εἰ μετεῖναι τι λέγοιτο κοινὸν αὐτοῖς; Ζῶον μὲν γὰρ ἀνθρωπὸς τε καὶ ἵππος, ἀλλ' ἐφ' ἑκάστῳ τις ἕτερος διέρπει λόγος, ἀποτειχίζων αὐτὸ τῶν ἄλλων, καὶ ἀσύμβατον ἀποφαίνων τὴν εἰς ταυτότητα συνδρομήν, τὴν εἰσάπαν ἢ λέγῃ καὶ ἄλοσχερῶς. Ἰδίος γάρ τις ἀνθρώπου λόγος, βόας τε, καὶ ἵππου. Εἰ δὲ δὴ τις ἐξέλῃ τὸ μεσολαθοῦν, καὶ τοὺς τῆς εὐσιώθους διαφορὰς ἀποστήσας λόγους, τὰ τῆς ἀνθρώπου φύσεως ἰδιά τε καὶ πάντα περιβείη τοῖς ἄλλοις, ἄρ' οὐκ ἀνθρώπου φύσιν ἡμῖν ὀριεῖ, καὶ ἕτερον οὐδὲν ἔσται τὸ δηλούμενον;

B. Ἀληθές;

A. Οὐκ οὖν ἀμαθὲς, μᾶλλον δὲ ἤδη πω; καὶ ἀμύχανόν ἐστιν ὀλοσρέπας, δύνασθαι τοῖς ἐτέρου τυχὸν ἰδιώμασι διαγιγνώσκεισθαι ἑ, καὶ οὐκ εἶναι νομίζειν αὐτοῦ, τοῦθ' ὅπερ ἔκεῖνο κατὰ φύσιν ἐστίν, οὐ καὶ τοῖς ἰδιώμασιν ἐπιγιγνώσκειται;

B. Ὅρθῶς ἐφης.

A. Μείων οὖν ἄρα κατ' οὐδὲν ὁ Υἱὸς τοῦ Θεοῦ καὶ Πατρὸς, εἰ τοῖς τῆς θεότητος ἰδιώμασιν ὀλοσχερῶς διαπρέπων, ὃ τι ποτὲ ἐστὶ κατὰ φύσιν γινώσκειται. Ταύτη τοι καὶ ἐστὶ χαρακτήρ τῆς ὑποστάσεως τοῦ Πατρὸς. Δι' αὐτοῦ γάρ καὶ ἐν αὐτῷ τὴν τοῦ Πατρὸς φύσιν καταθρησάμεν ἂν.

B. Βούλεις τι λέγωμεν τῶν ἀναγκαίων εἰς ἄνοιαν, ἢ γινον ἀνέντες ἤδη σοι τὸ ἀντιτετάχθαι δοκεῖν, τῆς τῶν ἐναντίων δόξης ἐρήμην ὡς περ ἐῶμεν καταθεῖν τὴν λόγον;

587 A. De æqualitate igitur, et quod Dei ac Patris substantiæ expressio ac verum veluti signaculum sit Filii natura, clare et abunde antea diximus. Quæ enim Dei ac Patris substantiæ peculiaris sunt et eximia, ea demonstravimus esse Filii: imo vero quodcumque dicitur Patris proprium naturaliter, istud esse Filium ostendimus. Existimasne igitur, Hermia, alterius proprietatibus tanquam suis præditum esse posse id quod neutiquam ei naturaliter est unitum, sed alienum est ac peregrinum?

B. Quomodo dicis?

A. Nunquid unaquæque res propria quidem naturæ ratione insignitur, cæterum omnimodam identitatem cum cæteris fugere videtur, licet alicujus rei particeps dicatur quæ sit eis communis? Animal enim sunt homo et equus: sed in utroque existit diversa quædam ratio, quæ ipsum ab aliis sejungit, et in unum et idem coalescere prohibet, identitate nimirum omnimoda. Propria enim est quædam hominis ratio, bovisque, et equi. Quod si quis auferat id quod intercedit, et substantialis differentie rationes amovens, naturæ humanæ proprietates cæteraque omnia aliis tribuat, an non hominis naturam nobis definiat, ac nihil aliud erit quod significatur?

B. Verum est.

A. Nunquid igitur absurdum, imo vero impossibile plane est alterius proprietatibus aliquid posse cognosci, neque tamen esse istud ipsum quod illud secundum naturam est, cujus etiam proprietatibus agnoscitur?

588 B. Recte dixisti.

A. Nihil igitur minor est Filius Deo ac Patre, si deitatis proprietatibus prorsus conspicuus agnoscitur esse secundum naturam. Idcirco character etiam est substantiæ Patris. Per ipsum enim et in ipso Patris naturam contemplamur.

B. Vin' tu aliquid utile proferamus, aut certe, contradicendi tibi consilio relicto, nudam quodammodo adversariorum opinionem persequamur?

A. Enimvero, amice, dicere potes libere quod libet. Nos vero præsto sumus, omnisque mora relictatur, tempore nos etiam nunc ad defendenda veritatis dogmata hortante. Nos autem ut alacriter eo properemus, divinus Petrus instigat, dicens in hunc modum alicubi: « Parati semper estote ad satisfactionem omni poscenti vos rationem de ea quæ in vobis est spe⁶⁹. » Spes enim quædam est apud nos alia præter Dominum nostrum Jesum Christum?

B. Itaque scito illud prorsus dicturos, non esse Deo ac Patri secundam naturæ rationem, aut æqualem, aut similem Filium, qui et sanctificatur ab ipso, et exaltatur, et glorificatur, et corroborari dicitur. Quod enim adoraverit nobiscum, et con summationis diem ignorare se confessus fueris, ex ipsis sacris Litteris parati sumus ostendere. Singulorum autem dicatorum voces et probationes ex Scriptura divinitus inspirata facile tibi commo straverò, si libet.

A. Equidem affectum prope jam mihi certamen putabam, sed etiamnum invalescit, et crescit pugna. Quoniam autem spe frustratus sum, et alii sudores mihi præferendi sunt (confertim siquidem indoctæ adversariorum objectiones Ingruunt), age, rursus unicuique seorsim veram et inculpatam doctrinam opponentes, Christi mysterium illos ignorare demonstreremus.

B. Enimvero idem tecum iter insistere vehementer avert animus. Neque enim aliter licet explicare et expendere diserte singula. Quod igitur sanctificationis particeps sit Filius, inquit, beatus Paulus ostendet scribens de ipso: « Qui enim sanctificat, et qui sanctificantur, ex uno omnes: propter quam causam non confunditur fratres eos vocare, dicens: Nuntiabo nomen tuum fratribus meis⁷⁰. » 589 Præterea sapiens ille Joannes ait Spiritum se vidisse descendentem super eum quasi columbam⁷¹. Ad hæc ipse quoque dicebat Filius, Judæos alloquens: « Nonne scriptum est in lege vestra, quia Ego dixi, Dixistis? Si illos dixit deos, ad quos sermo Dei factus est, et non potest solvi Scriptura: quem Pater sanctificavit et misit in mundum, vos dicitis quia Blasphemias, quia dixi: Filius Dei sum⁷²? » Innumera alia dicta congeri possunt ejusmodi nullo negotio, per quæ discas sanctificatum esse a Patre Filium.